
ОСВРТЙ

Александар ИЛИЕВСКИ

П P Е Г Л  Е Д

НА ОДБРАНЕТИ ДОКТОРСКИ ДИСЕРТАЦИИ, МАГИСТЕРСКИ 
ТЕЗИ И ДИПЛОМСКИ РАБОТИ ОД ОБЛАСТА НА ИСТОРИСКИ- 

ТЕ НАУКИ НА ННСГ ЗА ИСТОРША НА ФИЛОЗОФСКИОТ 
ФАКУЛТЕТ ВО СКОП JE ДО 31. X II 1983 ГОДИНА

Овој преглед опфаќа три дела. Во првиот дел се презен- 
тирани докторските дисертации одбранети од областа на исто- 
риските науки во временскиот интервал од 1958 година до де- 
нес, чиј број изнесува 30.

Во вториот дел се поместени машстерските тези од облас
та на македонската историја одбранети при ННСГ за ис- 
рија на Филозофскиот факултет од 1975 година заклучно со 
1983, чиј број изнесува 16, додека пак во третиот дел се 
прикажани дипломските работи одбранети од областа на исто- 
риските науки при споменатата Катедра во временскиот интер
вал од 1982 до денес, чиј· број изнесува 31, односно во 
овој двогодишен период откога е воведен и новиот начин на 
дипломирање оо Правилникот за одбрава на дипломски работи 
на Филозофскиот факултет во Скопје.

Прегледов е презентиран хронолошки, според времето, од
носно датата, месецот и годината на одбрана на дисертацијата, 
тезата и темата а врз основа на постојната документација на 
Наставно-научната студиска група Историја и на Филозофскиот 
факултет.

Прегледов исто така укажува и на разновидноста на те- 
мите, какю и за опфатеност на кандидати скоро од сите наши 
братски социјалистички републики и покраини на територија- 
та на СФРЈ, што професионално и научно се определите за из- 
работка на тема и одбрана на истата, на овој факултет.
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I. Д окторски  дисертации од  областа  на историските науки  одбранети на 
Ф и лозоф ски от ф акултет во С коп је  (1958— 1983)

р<
10 ПрезиМе, татково 
g  йме и име 
Рн

Дата и место на 
раѓањето

Факултет на кој дн- 
пломирал и место

П оли назив на
рањето Жсертацијата

Kora е од- 
бранета 
дисерта- 
цијата

1 2 3 4 5 6 7

1. Андоновски  
(П олјан ски  
Г о р ш
Х р и сто  ,

21. IX  1927 
Д о јр а н

Ф и лозоф ски
ф акултет
С коп ја

1951 Р и јека  и  Т ур ц и ја  —  Тргов- 
ски  врски во  втората п оло 
вина на X I X  век

18.11958

2. П етров  
Т ом е
Константин

19. I I I  1919
Битола

Ф илозоф ски
фајкултет
С коп ја

1953 Декоративната пластика во 
М акедони ја  о д  X I - X IV  век

28. V I  1958

3. Катарциев 
И ли  ja  
И ван

6. I  1926 
с. П лоски  

Пир. М акедони ја

Ф илозоф ски  
ф акултет  
Скоп je

1951 Серскиот санцак од  к р а јот  
на X V I I I  век  д о  1879 год. 
Општествена п олож ба  и  
културен  преглед

7 .V II 1959

4. Б ојаник  
Л укач  
Г о јк о  
Д уш анка

17. X I I  1927 
Бањ а Л ук а

Ф илозоф ски
фаЈкултет
Б елград

1950 Карпуш ев покрет и  његово 
место у  м акедонско ј исто
р и и

1 .V II 1961

5. Апостолов  
И гнат 
Александар

И . I I I  1920 
З летово

Ф и лозоф ски
ф акултет
С коп је  1

1954 К олонизац и ја  во состав на 
аграрната реф орма на Стара 

Југослави ја на територи јата  
на H P  М акедони ја

2 .V I 1962



1 2 3 4

6. Димевски 
Кирил 
Славко

6. V I I  1920 
К ум аново

Ф илозоф ски
ф акултет
С коп је

7. Стојановски 
Борис 
Александар

11. V I I I  1929 
К ум аново

Ф илозоф ски
ф дкултет
С коп је

8. Пандевски 
Димитар 
М анол

3. I X  1925 
с . Габрово

Ф илозоф ски
ф акултет
С коп је

9. Панов 
М ито · 
Бранко

22. I I I  1932 
Схрумица

Ф илозоф ски
ф акултет
С коп је

•10. Ш тк ов и ќ - 
Поповиќ 
Радмила

13. IX  1920 
Белград

Ф илозоф ски
фздсултет
С коп је

11. Тодоровски 
М иле 
Глигор

5. X  1927 
с. Росоки

Ф илозоф ски  
ф акултет 
Скоп  je

12. Ивановски
Диме
Орде

6. V I I I  1928 
П рилеп

Ф илозоф ски
ф акултет
С коп је

5 6 7

1956 К атоличката  пропаганда во  
М акедони ја  од  средината на 
X IX  век  д о  Балканските 
во јни

1954 Д ервенџиството во М акедо- 

н и ја

1954 П олитичките партии, органи
зации и  групп во М акедони ја  
(1908.1912)

1955 Теоф илакт О хридски како из· 
вор за средновековната исто- 

р и ја  на македоыскиот на
род

1957 П останак  и  разво ј архивис- 
тике у  С рби ји  и М акедони ји

1955 М алорекански  предел (опш- 
тествено.економски и  прос- 
ветни прилики  во периодот 
од  80-те години на X IX  век 
до  П рвата светска војна )

1955 Балканските социјалисти 
и  м акедонското праш ање 
од  90-те години на X IX  век 
д о  создавањ ето на  Ш -т а  
интернащ ю нала

19.XI 1962

16.1 1963 

9.11965 

22.V 1965

31.V 1965 

26 . V I 1965

2 „Х 1 1965



1 2 3 4 5 6 7

13. Битовски 
Н и к ола  
Крсте

15. I X  1926 
с. Габреш

Ф илозоф ски  
фадсултет 
Скоп je

1956 Д ејноста  на пелагониска- 27.XI 1965 
та  м итрополи ја  о д  Бер- 
линскиот коегрес  д о  подел- 
бата на М акедони ја

14. Стојанов 
П анче 
П етар

17. V I  1922
Титов  В елес

Ф и лозоф ски

факультет
С кои је

1952 М акедони ја  во  врем ето на 11.X I I 1965 
Балканските и  П рвата  свет_ 
ска во јна

15. Брезоски 
Ристо 
Велимир

19. X  1924 
с. Галичник

Ф и лш рф ски
фа(култет
С кои је

1955 Н ародноослободителната  борг 15.X II 1965 
ба  во М акедони ја  1943 го
дина

16. Тодоровски  
И л и ја  
М и лан

15. X I I  1927 
с. Раш гани

Ф и лозоф ски
ф акултет
С коп је

1954 Н О  во јск а  и  партизански- 16.X II 1965 
те  од р ед и во  М акедон и ја  во  
Н О  движ ењ е и  народната 
р еволуц и ја  во М акедон и ја  
1941-44 год.

17. К уш евски  
Воислав

28. V I  1921 
с. Тработивиш те

Ф и лозоф ски  
ф акултет 
С коп  je

1955 М акедони ја  пред Д руш т- 25 .X II 1965 
вото на народите

18. Терзиоски 
Љ уб ом и р  
Растислав

27. X  1932 
П ри леп

Ф и лозоф ски
ф акултет
С коп је

1958 Бугарската културно-прос- 25.ХП 1965 
ветна политика во  скопската 
и  битолската  окупациона 
облает во врем ето на В т о  
светска во јн а

19. М и јуш ковиќ  
С лавко

28. V I  1912 
К о то р

Ф и лозоф ски  
фаДсуЛгет 
Скоп je

1936 К оторска  морнарица 28 .X II 1965



20. Ивановски 
А нгел 
Владо

21. Вранешевиќ 
Бранислав

22. Десница 
Гур о  
Г о јк о

23. Картов 
В ладо

24. М итрески 
Л>убе 
П авле

25. Славева 
м-р Лидија

26. Димески 
Димитар

3 4 5 6 6

9. IX  1931 
Охрид

Ф и лозоф ски  
фа^култет 
Скоп je

1956 В ооруж ено востание в о  За- 
падна М акедони ја

31 .X II 1965

1903
с. Белечиш та

Ф и лозоф ски
фајкултет
Загреб

1930 Y  ло га  и  значаj првих Вр- 
ш ачких соци јалиста у  поли 
тичном  ж ивоту  В о јводине 
до  1887 год.

11.Х 1969

30. V I  1928 
П ерм

И сториски
ф акултет
М осква

1959 Унутранпье ур ђ ењ е  С рби је  
у  П рвом  српском  устан ку

18.1 1974

1935
с. Смоквица

Ф и лозоф ски

ф акултет
С коп је

1960 К ултурно-цросветната п оли 
тика на владеачките реж и- 
м и  на Југослави ја  спрема 
македонскиот н арод  м еѓу  
двете светски во јн и

7 .Х 1974

И . X  1932 
с. Виш ни 
Струга

Ф и лозоф ски  
ф акултет  
Н ови  Сад

1958 Занаетчиството в о  Охрид- 
ско-струш киот регион  од  
1918-1970 година

4.V I 1975

1. IX  1933 
К ичево

Ф и лозоф ски  
ф акултет  
Скоп je

1958 Дипломатичко-цравните спо- 
меници за истори јата  на 
П о ло г  и  соседните краеви во 
X IV  век

21.1111978

28. I X  1940 
П рилеп

Ф и лозоф ски  
файсултет 
Скоп je

1964 М акедонского национално- 
ослободително дви ж ењ е во  
Битолскиот вилает в о  пред- 
илинденскиот период (1893- 
1903)

9.V 1979



1 2 3 4 5 6 7

27. Константинов 
Х ри сто  
Ар. Д уш ан

17. V  1924 
К рагу јевац

Ф илозоф ски 
ф акултет 
Скоп je

Д а м јан  Груев  (1871-1906) 
лично ста на револуционе- 
рот, неговата у лога  и  него- 
вото  место во м акедонского 
р еволудионерно и  народно 
-ослободително движ ењ е

10 .Ш  1980

28. К и р j азовски 
Ристо

1927 
с. Ч иф лик  
К остурско

Ф илозоф ски
ф акудтет
С коп је

Н О Ф  и  д р уш те  македонски  
организации на М акедонци- 
те  од  Е ге јска  М акедони ја  
во  текот на Граѓанската 
во јн а  и  по неа (1945-1960)

9 . I I I  1981

29. С тојковиќ  
м-р Ж и ван

1. I  1937 
с. В елика 
Трыава

Ф илозоф ски
ф акултет
Скопје

1959 Врските на работничкото и  
соц и јалистичкото движ ењ е 
во  С рби ја  и  М акедони ја  од  
нивниот почеток до  1919 го 
дина

1 1 .III 1983

30. Л ек н ќ  
Јован 
Богдан

12. V I  1932
Д обр уш и
Косово

Ф илозоф ски
ф акултет
Скопје

Архиваките извори за  исто- 
ри јата  на соц и јалистичка 
Југослави ја  1943-1953 година

6.V I 1983



II. Магистерски тези од области на историските науки одбранети на 
Филозофскиот факултет во Скопје (1975—1983)

л
^  Презиме, татково 
J3 име и име(DРч

Место и дата на 
раѓањето Поли назнв на магистерскиот труд Датум на 

одбраната

1 2 3 4 5

1. Назаров 
Стојан 
Лазар

с. Зрновци — 
Кочаиско 
2.IÎ 1945

Улогата на опш тествено-политичките 
организации во обновата и изградба- 
та на М акедонија (1944-1948)

7.11975

2. Миновски 
Торги
Михајло

с. Долгаец — 
Прилепско 
18.Х 1938

Политиката на Австро-Унгарија спре- 
ма М акедонија од Берлинскиот кон- 
рес до Илинденското востание i

16.VI 1975

3. Трајановски 
Фено
Алекеандар

с. Долни Липовик —
Радовиш ко
7,1111945

Егзархијата и  м акедонского народно 
-ослободително движ ењ е од 1893-1908 
година.

17X  1975

4. Пачемска 
Гаврил 
Даршша

Берово 
3*Х11946

Внатренша македонска револуционер- 
на организација (Обединета)

5.V II 1976

5. Киселиновски 
Торги 
Стојан

с. Бомбоки 
Егеј. М акедонија 
7.XIX 1942

Колонизацијата во Егејска М акедонија 
помеѓу двете светски војни и нејзини- 
те последици

6.Х  1976

6. Сидовски 
Никола 
Кочо

Битола 
611947

Италијанската политика спрема Маке- 
донија од обединувањ ето на Италија ^ «  ^  
до  И линденското востание (1870-1903)

15.Х 1976



2 4 51 3

7. Стојковиќ 
Драгиќ  
Ж ивоин

с. В. Трнени 
1.11937

Српската социјал-демократска партија 
и македонското национално прашање

25.IV 1978

8. Пеш евска 
Александар 
М аргарита

Прилеп 
13.IX 1949

Ф ранцуската политика спрема Македо- 
нија од Берлинскиот конгрес до 1903 
година

19.11979

9. Мицковски 
Ристо 
Димитрија

19.Х 1930 Егзархиската активност во М акедонија 
од 1908-1913 година

11.11980

10. Ијшќ 
Тодор  
М иодраг

31.11931 Радикалната партија во Кралството 
СХС (Југославија) со  специјален осврт 
на нејзината активност во Вардарска 
М акедонија од 1918-1935 год.

3 .III 1980

11. Белков 
Драган

Турско Рудари — 
Пробиш тип 

27.Х 1948

Политиката на Кралството Србија спре
ма М акедонија од 1903-1908 година

13.VI 1980

12. Х ристов 
Ристо

с. Ш опур — Ш типско 
15.IX  1949

Економско-социјалната полож ба на ра- 
ботниш твото во М акедонија меѓу дае
те светски војни

20.VI 1980

13. Галев 
Димитар

с. С чево  
25 .X I I 1939

Условите и околностите за  активностите 
на НОБ во Неточна М акедонија во 
1941-42 година

25.11 1981

14. Наумовсаш  
Светозар

с. Тасмаруниш те —
Струга
24.VI 1944

Револуционерната дејност на Куэман 
J осифовеки-Питу

22.VI 1981



1 2 3 4 5

15. Каланосжи 
Илија

с. Вевчани — Струшко 
27.VII 1932

Ослободителната војна 
во Струга и Струшко

и Револуцијата 
1941-1945 година

28 .X I I 1981

16. Белчовски 
Димитар 
Јован

7.VIIT 1941 Историските основи за  автокефалноета 
на македонската православна црква

25.XI 1982



III. Дипломски работн од областа на историските науки одбранети на 
Филозофскиот факултет во Скснје (1982—1983)

ti Презйме и йме на 
о Ю кандндатот
Рн

Поли назив на дшломската работа Датум на од- 
браната

1 2 3 4
1. Димитров Гию Келнскиот процес на Сојузот на кому-

нистите
22.V 1982

2. Митев Јован Алжирска конференција на неврзаните 22.VI 1982

3. Киров Басил Шнанската граѓанека војна и меѓуна- 
родното работничко движење

22.VI 1982

4. Антовски Митко Улогата на Јосип Броз Тито во консо- 
лидација на КПЈ и Петтата земска кон- 
ференција

8.VII 1982

5. Трендов Митко Француската револудија и југословен- 
ските народи

25.XÏ 1982

6. Угриновски Поче Воените и политичките мерки за раз- 
гор на востагшето во Македонија во 
првата половина на 1943 година

25.XI 1982

7. Чеман Авдо Босанска црква (постанок и учење) 28.XII 1982

8. Маленко Јонче Колонизацијата во Македонија во Ста
ра Југославија со посебен осврт на Ох 
ридскйот округ меѓу двете светски 
војни

З.И 1983

9. Митрев Стојан Богомилството во Македонија 25.IV 1983

10. Милосавлевиќ Новица Востанието на Људевит Посавски 26.IV 1983



1 2 3 4

И. Павлова Виолета Улогата на Владимир Илич Ленин во 
Октомвриската социј алистичка рево- 
луција

5.IV 1983

12. Пажеска Лоринка Конференциј ата во Бандунг 20. V I 1983

13. ВасилеоЕСИ Јован Карл Маркс и Фридрих Енгелс 
за Неточного прашаьье

20.VI 1983

14. Велкоски Владо КПЈ за македонското национално пра- 
шакье од 1919-1929 година

21.VI 1983

15. Нисов Бранко Италијанска окупација на Западна 
Маке до ни ja  и први форми на отпор

28.V11983

16. Димитров Здравко Првото заседание на АСНОМ 28.VI 1983

17. Тасиќ Мира Аесковачкиот крај во Првото српско 
востание

29. V I 1983

18. Мартиновик Божидар Црна Гора и Австро-Унгарија од 1878 
-1912 година

29.VI 1983

19. Зашков Митре Создавање на Кралството СХС 29.VI 1983

20. Делев Драги Организацијата на ООН и неврзување- 
то

20. V I 1983

21. Манушев Торге Шеста конференција на неврзаните 28.IX 1983

22. Кортов Душко Илинденското востание 5.Х 1983

23. Стефанов Коле БКП и Македонското прашање 19.Х 1983



1 2 3 4
24. Милошевски Блаже

25. Василески Влатко

26. Јаниќ Божа

27. Пешиќ Слободан

28. Јосева Загорка

29. Велјановска (Павловска) 
Цветанка

30. Илиевска Снежана

31. Ристевски Раде

Македонија во Источната криза 1875/81

Македонските склявинии и нивното 
израснување во полудржавии форма
ции

Трговските врски на Дубровник со Ср- 
бија

Формиран>е на органи на власта во 
текот на Првото српско востание

I I  интернационала

Македонското националноослободител- 
но движење во Предилинденскиот пе
риод (од 1893-1903 год.)

Јустинијана Прима

Византија и Словению во V I и V II 
век

20.Х ,1983

11. X I 1983

12. X I 1983

24.XI 1983

2.XII 1983 

14.XII 1983

27.XII 1983 

29.XII 1983


